„sunt generis, vel enim aliquis est absens & tertia persona, vel præsens atque secunda, vel denique loquens de se ipso, & hac ratione prima persona, usus autem hujus lingvæ receptus hic est, ut ea omnia adhibeat ac si unum idemque essent v. g. *Micb. I, 2. Hiob. XVII, 10.* His addi possunt i. *Reg. XXII, 28. 1. Sam. VI, 4. Jes. XXXIII,* 2. aliaque. Aben-Esra quidem nullam hic videtur personarum mutationem admittere in notis suis ad h. l. quod ex sqq. ejus verbis elucet: **וַיֹּשֶׁב אָמְרוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל רְבִים וְלְפִי רְעִתִּי שֶׁהוּא רַבָּק עִם יְכֻלוּ וְאַחֲרֵיכֶם שְׁמָם לְרַבֵּר עִם הַגּוֹנָת וּכְמוּהוּ רַבִּים:** *Sunt nonnulli qui dicunt in tertia personæ indicem loco notæ secundæ personæ positum esse, & juxta hanc constructionem plura alia occurrere exempla. Verum juxta meam sententiam res se ita habet, ut connectendum sit cum præcedente tertia personæ, deinceps vero animum applicet ad loquendum in secunda persona, cuius generis exempla multa deprehendimus.* Ast præter necessitatem hic subtilis est Aben-Esra, quod si enim hoc ipsi concedamus, **וַיִּקְנִישׁן** connectendum esse cum **יְכֻלוּ** res tamen eodem redibit, cum nihilominus personarum mutatio in **חַמְרָתִים** it. **הַחֲפֹרָה** statuenda sit iisdem subjectis manentibus. Reliqum est ad illustrationem nostri exempli asserre aliud desumptum ex summa precum Judæis usitatarum, antequam lumen in Sabbatho accendunt, in qua par modo mutatio personarum facta est, legimus istam apud Maimonidem in *C. V. Thes. I.* **וְחִיבָּר לְבָרֶךְ קּוֹנְסָם הַרְלָקָה בְּזַעַק אַתָּה וְהִיא אַלְחִינָּה**

( ४ )

אלחינו מלך חועל אשר קורנו במצוותו וצונו  
 להרlik נר של שפת כורך שمبرך על כל הרכות  
 שהוא חייב בה **ה** h. e. quili,,  
 bet tenetur preces fundere, antequam accendat hunc,,  
 in modum: benedictus sis o Jehovah DEUS noster rex,,  
 totius mundi, qui sanctificavit nos in præceptis suis &,,  
 præcepit nobis accedere lumen Sabbathi, eo modo,,  
 tenetur hoc facere quo benedicere DEO solet propter,,  
 omnes res, illudque ex præceptis scribarum fit.,  
 Eandem permutationem observare licet in illa precum  
 formula, quam adhibere solent vino in mensa apposi-  
 to, priusquam illud gustant, apud Buxtorfium in Sy-  
 nagoga Judaica c. XV. aliisque in locis. Quæ obser-  
 vanda sunt propter lectiones marginales Masoretharum,  
 quæ ob permutationem personarum in textu occurren-  
 tem, Ketibh alio modo legendum esse volunt, quod ta-  
 men admittere vix opus erit, si in aliis locis eadem de-  
 prehenditur, ob quam tamen ipsis nemo vitium tri-  
 buere ausus fuit. Exemplo esse poterit locus *Nebem.*  
*VII*, 3. ubi a Masorethis in margine notatum est, pri-  
 mam personam legendam esse loco tertiae, quæ mendo-  
 se ita in textu extare creditur a nonnullis, quæ tamen  
 quo minus non retineri queat, mos scripturæ personas  
 mutantis obstat in multis locis usitatissimus.

*Ez. II, 6.*

כִּי נְתַשָּׁא — כִּי מֶלֶאן  
 Nam tu reliquisti o domus  
 Jacob populum tuum &c. quoniam impleti sunt &c. Si  
 juxta quorundam interpretum sententiam verba hæc ita  
 explices, ut יעקב בית sive familia Jacob sit objectum

L

ad

ad quod Propheta sermonem instituit, in priori membro alloquetur illam in secunda persona, in posteriori verbo nimirum מלאו adhibita est tertia persona pro uno eodemque subjecto manente, quod tamen minime mendoce legitur, sed ex more Scripturæ derivandum est.

## Ez. II, 9.

**וַיִּשְׁחַח אֶרֶב וַיִּשְׁפָלֵן אִישׁ**. Humiliabitur plebeus deprimetur honoratus. Mox hunc ipsum alloquitur Propheta in secunda tanquam præsentem: **בָּזָה בְּצֹר וְחַטְמָן** ingredere petram & absconde te ibidem. Kimchi quidem atque Aben-Esra volunt hæc esse verba cuiuslibet affliti ad proximum suum, sed præstat hæc verba Prophetæ esse asserere. Et si vel maxime in illorum sententiam discedas, exinde tamen nobis occasio suppeditabitur permutationem in aliis locis factam retinendi, salvaque analogia syntactica defendendi.

## Ez. III, 1.

**הִנֵּה הָאָרוֹן יְיֻ אֲבֹות מִסִּיר וְגַן.** Ecce Dominus Jehovah DEUS exercituum removebit &c. **כְּעָרִים שְׂרִיחָה** & constituam pueros principes eorum. Initio capitilis hujus Propheta de DEO in tertia persona loquitur, & Israelitis minatur, eum omnem quod aliquam saltem spem iis facere poterat, omne alimentorum genus, omnesque sapientes qui rebus publicis consulerent ablaturum, commate vero ipse DEus a Propheta loquens sistitur, & qvævis mala se Israelitis illaturum minatur.

## Ez. III, 12.

**עַמִּי נְגַשְׁיו מַעֲלָל—מַלְוָי בָּן** Populi mei exactores

res sunt pueri, in illum dominantur mulieres: In subsequenti membro dicitur עמי מאשׁרין בלוּא אֲרָחוֹתֵיךְ it. mi popule qui beatum te prædicant, seductores sunt & semitam rectam viarum tuarum deglutiunt. Populi cuius in priori membro descripserat conditionem, tanquam absentis, ejus statim mentionem injicit tanquam præsentis, eumque alloquitur.

Ez. III, 25.

**מִתְּנַךְ בְּחֶרֶב יִפְלֹא וְגִבּוֹרָךְ בְּמִלְחָמָה**. Viri tui gladio cadent & fortitudo tua in bello peribit. Inde a v. 16. usque ad 24. descripserat Propheta fastum filiarum Zionis in tertia persona, pœnamque illum insecuram; hoc nostro commate alloquitur eas ipsas vel Zionem in secunda persona; v. 26. subsequitur tertia persona זַאֲנוֹ פְּחַחִיה, & lugebunt portæ ejus pro tuæ. In his & similibus locis cum nil difficultatis supersit, satis nobis erit ea tantummodo annotare, nec necesse erit emphases iis forsan insitas eruere, cum cuilibet, qui cupiet hoc integrum sit facere.